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东阳是一个人文历史悠久的地方。据今1800多年前，也就是公元195年（东汉献帝兴平二年），在东阳这个地方就建了县制，当时叫吴宁，也就是现在城区所在地吴宁镇名称的来历，当时吴宁属会稽郡。公元266年（三国·吴宝鼎元年），东阳郡从会稽郡分出单设。东阳郡后来又改称过婺州，就是现在金华一带，现在金华也被称为“八婺大地”。公元688年，东阳县成立了，当时东阳在整个金华一带是相当有名望的，东阳被称之为“婺之望县”。1988年，东阳县改称东阳市。
1978年冬天，我们国家开始改革开放，更促进了东阳各项事业的迅猛发展，特别是1988年5月25日，国务院批准东阳撤县设市，使得东阳站在跨越崛起的历史起点。东阳在改革开放40年，撤县设市30年，发生了巨大的变化。
从东阳发展的经济总量表，可以看到东阳天翻地覆地发展。下表是截止到2017年底， 东阳经济的总量表。
	项目
	经济量（元）
	是1988年的倍数

	生产总值
	553．91亿
	61

	人均生产总值
	6．6万
	55

	财政总收入
	100．88亿
	129

	人增可支配收入
	4．0万
	5


40年来，东阳始终把推动经济转型升级作为发展的核心要素，围绕提高经济发展质量和效益这个中心，东阳不断好上做优，大中做强，根据东阳的发展历程，科学确定主导产业，形成了“影视、建筑和木雕红木家具”三大国家级特色优势产业。三大特色优势产业的形成不是无源之水，是东阳“三乡一城”的文化结出的丰硕成果。
东阳的“三乡一城”是教育之乡、建筑之乡、工艺美术之乡、文化影视名城。
一、“建筑之乡”的硕果
东阳“建筑之乡”的由来，1994年，浙江省政府首批命名“建筑之乡”，2011年，浙江省首批“建筑强市”，2012年，中国建筑业协会命名“中国建筑之乡”。 
1、东阳的建筑业到底有多强
	时间
	企业总数
	特级企业
	一级企业
	二级企业
	三级企业

	1989年
	60
	
	
	3
	13

	2018年
	451
	7
	64
	63
	142


企业数量，全国第一，特级企业个数，全国第一，2017年，东阳市建安总产值2573亿，连续9年蝉联全国县市首位。“鲁班奖”是中国建筑行业工程质量最高荣誉奖，东阳市的建筑企业已经创下40项。从收集到的这些数据可以看到，东阳建筑业是走在全国县市的前列。
2、以广厦集团的发展来说明改革开放带来的跨越式进步
451家建筑企业每一家都有自己发展史，我们重点看看全额投资我们学院的广厦集团，广厦的发展也代表了东阳建筑业在改革开放年代，跨越式前进的过程。
广厦的起步在1984年，当时年仅30岁的楼主席，承包了东阳城关建筑工程公司，这是一家乡镇建筑企业，当时发生了一件著名的事，要说一说，在承包企业时，楼主席对着原来的公章连砍三刀，说，以公章为证，从此我们要做一家负责任的企业。
我们来看看广厦的发展，承包企业不到10年，在1993年，广厦集团股份有限公司成立，又过了4年，1997年4月15日 “浙江广厦”隆重上市，这是中国建筑企业上市的第一股，20年后的现在，广厦已经发展成为有100多家成员企业，12万员工，企业总资产达365亿元，浙江省百强企业位列第14的大型集团。
是什么使得广厦在改革大潮中处处领先，是楼主席先人一步的策略，也是广厦30多年来，形成的勇于攀登，不畏艰险的企业精神。“来到广厦，你一辈子都得登山，而且心中一定要有一座更高的山，它使你不断向上攀登，使你抬起头就看到前进的方向“。做为广厦的成员企业，又是文化聚集的学校，更应该传承广厦的攀登精神，发扬不懈努力的工作作风。
3、东阳建筑业发展的支撑
我们再回过头来看看东阳建筑业发展的内在支撑。
（1）人文传统和工匠精神
建筑在东阳人口中叫造房子，造房子可以说是东阳人生命基因里的共同气质，我说两个表现，在东阳人的心里，造房子是成事业的代名词，家里没有造过房子，就不算是成了事业的人；第二个是，在东阳人的心目中，如果你不具备读书考取功名的智力，就必须学一门手艺，搞建筑，东阳又叫做泥水造房子，是很大一部分东阳人的选择。也就是说，造房子精神是留在东阳人骨子里东西，用书面语言来说，是 “精工”“善艺”“图强”的东阳人文传统和工匠精神。
（2）东阳的建筑业走的是集体化发展的道路
有记载，1928年东阳县政府就成立了泥水业职业工会，1949年新中国诞生，东阳就成立了全国第一家建筑工会，这在改革开放的年代，东阳集体化的建筑企业更能集中施工力量，使东阳建筑迅速走向全国，全面发展起来。
（3）东阳非常重视建筑人才的培养
早在1982年，东阳积聚了一批回乡的建筑和土木专业的老牌大学毕业生，创办了东阳县建筑学校。在这个基础上，1986年，东阳市创办金华城乡建设学校，2002年广厦集团创办浙江广厦建设职业技术学院。这三所学校的毕业生支撑着东阳建筑业的快速发展。
十几年来，我们广厦学院已经有4万余名学生毕业，为东阳及浙江的建设做了十分有意义的贡献，为些，我们应该感到骄傲和自豪。同时，我们也应该更加努力，继续培养好社会需要的各类人才。
二、东阳“工艺美术之乡”的硕果  
东阳是闻名的“百工之乡”，又特别以“木雕、竹编”为主要特色项目。
全国有四大木雕：除了东阳木雕，黄杨木雕、龙眼木雕，以材质面命名，广东潮州金漆木雕以工艺而命名，只有东阳木雕以因地而得名，只突出了制作人，这是一个很有意思的事情，说明东阳人的聪明能干，无论房屋还是家具，只要是木质的，东阳人都能在它上面进行雕花来美化。
都说，东阳木雕是东阳城市的金名片，我们来看看，木雕给东阳带来什么荣誉？ 可以说木雕已经使东阳享誉全球。
1995年，被文化部命名为“中国民间艺术之乡”，2002年，被中国工艺美术协会命名为“中国木雕之乡”，2009年，被中国工艺美术协会命名为“中国木雕之都”，2013年，被中国家具协会命名为“红木（雕刻）家具之都”，2014年，被世界手工艺理事会命名为“世界木雕之都”。
1、东阳工艺美术产业  企业众多 活力迸发
木雕红木工商企业﹥2000家，家庭作坊﹥2700家， 规模以上骨干企业 ﹥100家，从业人员﹥3万人，年产值﹥150亿元，品种（4大类）﹥3600个，销往亚欧非美四大洲﹥100个国家和地区，东阳木雕产业已被国家和浙江省列为鼓励发展和优先扶持的产业集群。在东阳的木雕三大产业基地四大交易市场已经形成。
2、东阳工艺美术作品  推陈出新 精品纷呈
东阳是著名的"工艺美术之乡"。东阳木雕、东阳竹编是东阳工艺美术百花园中的两朵奇葩。早在1915年，东阳木雕和东阳竹编工艺制品就双双在巴拿马万国商品博览会上获金奖。 现代作品，据不完全统计， 东阳木雕在各级各类大奖大赛中3000多件作品获奖，其中特等奖100项，金奖1000多件。北京的人民大会堂、故宫博物院、杭州雷锋塔、江苏的梵宫、安徽的九华山、山东的孙子园不少知名场所，都有东阳木雕的身影，近几年在我国召开的大型国际会议的主会场，多以东阳木雕花板为背景装饰，2014年的APEC会议、2016年G20会议、2017年“一带一路”国际合作高峰论坛，今年的上合青岛峰会，世界进博会。等等。
东阳木雕产业还有了文化高地，“一城一镇一馆”，“一城” 2007年建成全球最大的木质工艺品集散地，中国木雕城，“一镇”2012年浙江省政府命名的省级特色小镇“木雕小镇”，“一馆”2014年开馆的全国唯一的“国家级木雕博物馆”。
3、东阳工艺美术人才 高手如云 梯队培养 
  111位有荣誉称号，“亚太地区手工艺大师”三位，陆光正、冯文土、吴初伟（2006年、2010年、2016年）三届每届一个，“中国工艺美术大师”九位，楼水明、陆光正、冯文土、吴初伟、姚正华、徐经彬、黄小明、施德泉、徐土龙，省工艺美术大师 28位，金华工艺美术大师71位。，1509位获得工艺美术技术职称，高级85名，中级384名，804位获得木雕工职业技能，高级技师55名，技师221名，高级工471名。
	亚太地区
手工艺大师
	中国
工艺美术大师
	浙江省
工艺美术大师
	金华
工艺美术大师

	3
	9
	28
	71

	总数
	工艺美术师
	工艺美术师
	助理工艺美术师

	1509
	85
	384
	1060

	总数
	高级技师
	技师
	高级工

	804
	55
	221
	471


1958年由东阳木雕合作社成立了东阳市木雕技校，5位中国工艺美术大师3位毕业于木雕技校，亚太工艺美术大师陆光正、冯文土是该校首批学生。“雕花宰相”黄紫金任教老师。1986年改革开放后的第一次招生，冯文土担任东阳市木雕技校校长，到2006年停招。2008年我们学校从2008年木雕设计与制作专业开始招生，已经有7届500多名毕业生。目前我市四所院校开办木雕班，实现专业技术人才的正规化培养。
审美是生活的最高追求，东阳人通过东阳木雕来完成对美好生活的向往和追求。
三、东阳市“文化影视名城”
东阳素有“歌山画水”之称，1996年可以说是东阳影视文化的起点。东阳的影视文化发端于1996年的横店影视城，因为谢晋的《鸦片战争》始建广州街，1997年影片热映而一举成名。横店影视文化的成功，是它的经营理念独树一帜“影视为表，旅游为里，文化为魂”，影视基地向影视旅游主题公园转变，形成了影响整个国际影视行业经营模式“横店模式”，横店已经成为中国拍摄剧集最多，全球规模大最的影视拍摄基地。2002年 被主为中国优秀旅游城市，2009年 被浙江省政府授予首批“浙江旅游经济强市”2014年 浙江省旅游发展十佳县（市、区）。
	年份
	游客人数（万）
	全市GDP占比（%）

	1998
	63．7
	3．1

	2008
	570．31
	13．78

	2017
	2227
	34．78


1家5A级景区：横店影视城，2家国字号博物馆：中国木雕博物馆、中国农村博物馆，3家全国重点文物保护单位：卢宅古建筑群、西周春秋土墩墓群、马上桥花厅，4家4A级景区：横店华厦文化园、中国木雕文化博览城、横店明清民居博览城、花园村，6项国家级非物质文化遗产：东阳木雕、东阳竹编、翻“九楼”、卢宅营造技艺、火腿、红曲酒。1个省级旅游度假区：东白山旅游度假区，1个省级工业旅游示范基地：浙江省紫檀博物馆。2个省级风景名胜区：三都胜景、落鹤公园，2个省级森林公园：八面山森林公园、南山森林公园，3个省级非物质文化遗产景区：横店明清民居博览城、花园村、蔡宅村。
东阳三种旅游模式，影视文化游：影视体验+穿越旅游，木雕古宅游：木雕赏析+红木家具+古宅旅游，乡村休闲游：春夏赏花+秋冬摘果+接触自然。
四、东阳市“教育之乡”的硕果
东阳市的"教育之乡" 还真查不到官方的命名，只查到1996年时任全国政协副主席吴学谦在视察东阳时，留下“教育之乡”的墨宝。但是东阳是教育之乡绝不是说说而已。来看看事实。
1、"兴学重教、勤耕苦读"
朱熹、吕祖谦、陆游等曾到东阳"石洞书院"讲学传道，笔架山被古人视为文脉的象征。从这点看，似乎也有一种隐喻在里头：东阳人必须要学文化，只有通过读书，掌握文化，才能打通出路，来改变自己的命运。理学大家朱熹、“婺学”创始人吕祖谦，书院名始于唐代，东阳书院以宋代为最盛。北宋初年，私人创办书院已成气候。南宋著名理学家朱熹在庐山白鹿洞书院设帐授徒，开书院讲学之先河，各地争相仿效，东阳亦然，办书院、义塾[shú]更是蔚然成风。赵宋宗室赵公藻创办友成书院，据1933年《东阳县志稿》记载，境内书院列名33所，义塾12所，著名的有友成书院、石洞书院、八华书院、白云书院、横城义塾等。
许谦在八华书院，手订《八华学规》和《童稚学规》。
2、人文荟萃，英才辈出
东阳进士题名共有305人，1989年，被《人民日报》誉为"百名博士汇一市、千位教授同故乡"，现在是东阳籍的两院院士：14名，博士：1000多人，教授：11000人，高校副校长以上：100余人，最近党中央决定表彰的改革40年杰出贡献100名里，就有一位，我们学院的名誉院长潘建伟院士，从高考改革以来，80万人口的东阳市，已经考入高校10多万学生。
在这个县级市里，有两所高职院校，不久的将来，就要有一所本科，道路虽然曲折，前途一定光明。我们的努力一定会有成效和成果。
“崇文重教、精工善艺、大气包容、创新图强”是东阳人文精神，这是东阳跨跃发展的根。
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